
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

N.19 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  12/06/2017 

 

OGGETTO: Affidamento della gestione del “Servizio di refezione 

scolastica” in forma associata tra i Comuni di Vicovaro, Licenza e Mandela 

- Anni Scolastici 2017/2018 - 2018/2019 2019/2020 – AVVIO 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 

 

L’anno duemilasedici il giorno dodici del mese di giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il Decreto n°02/2015 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini; 

PREMESSO 

• che le stazioni appaltanti per acquistare servizi con importo superiore a € 40.000,00 devono 

rivolgersi alle Centrali di Committenza in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38 del D.lgs 50/2016. 

• che un comune non capoluogo di provincia per l’acquisto dei servizi superiori a € 40.000,00 

può procedere mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza (lett.b comma 4 dell’art.37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i) 

• che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di 

cui all’articolo 38 del D.Lgs 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 

l'iscrizione all’anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 

• con delibera di Giunta Unionale n°2 del 21 febbraio 2013 è stata istituita la Centrale di 

Committenza indicando l’unione dei Comuni come centro di acquisto dei Comuni 

aderenti;al fine di ottemperare alle disposizioni di cui all’art. 33 comma 3 bis del 

D.lgs 163/2006 e s.m.i.; 

• con delibera di Giunta Unionale n°10 del 04 ottobre 2016 è stato approvato il Regolamento 

per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (art.37 del D.Lgs 50/2016). 

CONSIDERATO che con nota prot.3021 del 24 maggio 2017, acquisita al protocollo unionale 

n°97 del 25/05/2017, il Comune di Vicovaro, in qualità di capofila, ha trasmesso all’Unione dei 

Comuni della Valle Ustica il progetto per l’acquisizione del servizio di refezione scolastica in forma 

associata tra i Comuni di Vicovaro, Licenza e Mandela per il triennio scolastico 2017/2020 

composto dal capitolato speciale d’appalto ed i relativi seguenti allegati: 

• “A”  - Elenco delle cucine e refettori con planimetrie” 

• “B”  - Dettaglio qualità dei prodotti  utilizzati. 

• “C”  - Diete speciali. 

• “D”  - Tabella Grammature 



• “E”  - Menù Estivo Sezione Primavera e Scuola dell’Infanzia (comprese classi primaria a 

tempo pieno)                                               

• “F” -  Menù Invernale Sezione Primavera e Scuola dell’Infanzia (comprese classi primaria a 

tempo pieno) 

• “G” - Menù Estivo Scuola Primaria 

• “H” - Menù Invernale Scuola Primaria 

• “I”  - Tabella del personale attualmente in servizio 

• “L” -  Schema Patto di Integrità 

• “M” – Progettazione del Servizio 

CONSIDERATO che con stessa nota il Comune di Vicovaro, in conformità al regolamento della 

CUC, delega il Responsabile della CUC a svolgere le funzioni di presidente della Commissione 

giudicatrice. 

VISTA la determinazione a contrarre del Servizio Area Socio-Culturale del Comune di Vicovaro 

n°38 del 18 maggio 2017 nella quale si evince che la procedura di affidamento individuata è quella 

aperta ai sensi degli artt. 60 e 71 del D.Lgs. n.  50/2016 e che il criterio di aggiudicazione è quello 

del “offerta economicamente più vantaggiosa” sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 50/2016. 

ACCERTATO 

• che l’importo dell’appalto ammonta a € 590.275,00 oltre IVA al 4% e, pertanto, tali servizi 

risultano sotto le soglie europee (lett.d comma 1 dell’art.35 del D.Lgs 50/2016) rientrando 

nell’allegato IX del medesimo decreto. 

• che in caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall’articolo 

79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà 

(comma 9 dell’art.36 del D.Lgs 50/2016). 

• Che i bandi e gli avvisi dei contratti sotto soglia sono pubblicati sul profilo del committente 

della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC di cui 

all'articolo 73, comma 4 del Codice, con gli effetti previsti dal comma 5 del citato articolo. 

• Che fino alla data di cui all’articolo 73, comma 4 del Codice, per gli effetti giuridici 

connessi alla pubblicazione, gli avvisi e i bandi per i contratti relativi a servizi sono 

pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 

contratti pubblici. 

RITENUTO dover attivare le procedure di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto per conto 

dei comuni di Vicovaro, Licenza e Mandela quale Centrale di Committenza;    

VISTI 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica 

il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 

il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

il D. Lvo 267/2000 

il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 



DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto descritto in premessa. 

2. Di attivare le procedure di gara di evidenza pubblica per l’affidamento della gestione del 

“Servizio di refezione scolastica” in forma associata tra i Comuni di Vicovaro, Licenza e Mandela 

- Anni Scolastici 2017/2018 - 2018/2019 2019/2020. 

3. Di richiedere ai comuni sopra citati il reintegro delle somme anticipate per le spese di 

pubblicazione e svolgimento della procedura di gara che saranno impegnate con ulteriore atto. 

4. Di prendere atto degli elaborati progettuali consistenti nel capitolato speciale d’appalto ed i 

relativi seguenti allegati: 

• “A”  - Elenco delle cucine e refettori con planimetrie” 

• “B”  - Dettaglio qualità dei prodotti  utilizzati. 

• “C”  - Diete speciali. 

• “D”  - Tabella Grammature 

• “E”  - Menù Estivo Sezione Primavera e Scuola dell’Infanzia (comprese classi primaria 

a tempo pieno)                                               

• “F” -  Menù Invernale Sezione Primavera e Scuola dell’Infanzia (comprese classi 

primaria a tempo pieno) 

• “G” - Menù Estivo Scuola Primaria 

• “H” - Menù Invernale Scuola Primaria 

• “I”  - Tabella del personale attualmente in servizio 

• “L” -  Schema Patto di Integrità 

• “M” – Progettazione del Servizio 

 

5. Di approvare la seguente documentazione in conformità alla determinazione a contrarre del 

Comune di Vicovaro n°38/2017 e dei documenti progettuali trasmessi: 

• bando di gara; 

• disciplinare di gara; 

• avviso GURI. 

6. Di pubblicare i documenti di gara sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica. 

7. Di attribuire al presente affidamento il seguente CIG 70795136F0. 

8. Di fissare quale termine per la ricezione dell’offerte il giorno 17 luglio 2017. 

9. Di demandare al Servizio Area Socio Culturale la compilazione delle schede SITARL durante la 

fase di attuazione dell’appalto.   

10. Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Resp. Della Centrale di Committenza 

               Ing. Alessandro Angelini 

 

 

Vicovaro, 12/06/2017 



 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

                                                                                                                   

Il Resp. Della Centrale di Committenza 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 12/06/2017 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile. Il 

presente atto non comporta impegni di spesa per l’Unione dei Comuni della Valle Ustica. 

Vicovaro, 12/06/2017 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Sig. Filippo Muzi 

 

 

  


